
4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1135 | Ano XIII | 22 de fevereiro de 2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
09/02/2020.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 10 de fevereiro de 2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 72 de 12 de fevereiro de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Dispensar GILVAN GARCIA CANTUR SILVA, matrícula 293, a 
partir de 12/02/2021, do cargo de Supervisor Noturno de Operações 
(Anexo I do Estatuto da CODEMAR). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a partir 
de 12/02/2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 73/2021 
ORDEM DE REINÍCIO 
Estamos emitindo ORDEM DE REINÍCIO com efeitos a partir da data 
de 18 de fevereiro de 2021 ao contrato nº 32/2019 do processo admi-
nistrativo nº 12021/2019.
OBJETO: USO DA ATA R.P. 03/2019 PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
PARA O AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ (SBMI) - EMPRESA 
HADDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA.
Maricá, 12 de fevereiro 2021. 
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 273/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS, PADRÃO ICP – BRASIL 
E-CPF, E-CNPJ, A1, POR MEIO DE CERTIFICAÇÃO E, NUVEM, 
VALIDADE DE 01 (UM) ANO, COM RELAÇÃO À NOVA DIRETORA 
PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ S.A. 
- SANEMAR, ADQUIRIDA ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 273/2021.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR 
E CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE MARICÁ (CDL)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 29, INCISO II, LEI FEDERAL Nº. 
13.303/2016 E ARTIGO 145, INCISO II, DO REGULAMENTO INTER-
NO DE LICITAÇÕES DA SANEMAR.
VALOR: R$ 208,00 (DUZENTOS E OITO REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 0001 – PROGRAMA DE GESTÃO E 
APOIO ADMINISTRATIVA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.01.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 032/2021
DATA DO EMPENHO: 03/02/2021 
MARICÁ, 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
RITA ROCHA
DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS E UTILITÁRIOS, SEM MOTORISTA, COM QUILO-
METRAGEM LIVRE E SEM COMBUSTÍVEL, INCLUINDO A MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, SEGURO 

JOÃO PAULO DA SILVA BRITO – Matrícula 1100083;
PAOLO MARTINS BARBOSA – Matrícula 1000182.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor gerando seus efeitos retroativos a 
partir de 29/12/2020, devendo ser publicada no Jornal Oficial do Mu-
nicípio.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT,  
Maricá, 18 de fevereiro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122
Matrícula 1000122

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

PORTARIA ISSM Nº 34/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno e do Decreto Municipal nº 452/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Ivana Curvêlo de Oliveira, matrícula nº 107 do cargo 
em comissão de Assessor 3 – Símbolo AS-3 de Superintendente de 
Seguridade do Instituto de Seguridade Social de Maricá, a partir de 31 
de Dezembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação geran-
do seus efeitos legais a partir de 31 de dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 19 de Fevereiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 35/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno e do Decreto Municipal nº 452/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar Márcia Gonçalves Santiago Coelho, matrícula nº 110 
do cargo em comissão de Assessor 3 – Símbolo AS-3 de Superinten-
dente de Administração e Finanças do Instituto de Seguridade Social 
de Maricá, a partir de 31 de Dezembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação geran-
do seus efeitos legais a partir de 31 de dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 19 de Fevereiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convoca 
pessoas jurídicas, a apresentarem orçamentos para os objetos abaixo 
relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Re-
ferência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-2671, e 
pelo endereço eletrônico compras@somar.rj.gov.br 

Número 
Processo

OBJETO

1341/2021 AQUISIÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS
5722/2021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL ( EPI )
2138/2021 AQUISIÇÃO DE PEDRA DE ENROCAMENTO

Maricá, 22 de fevereiro de 2021.
Atenciosamente,
Maranata Santos 
Matrícula 500.113
Coordenadora de Compras 

TOTAL, IMPOSTOS E TAXAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 23.820,00 (VINTE E TRÊS MIL, OITOCENTOS 
E VINTE REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000036;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 003/2021, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0000837/2021, 
E ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 09/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006916/2020, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020).
Maricá, 28 de janeiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 038 DE 28 DE JANEIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 003/2021, cujo objeto é a locação de veículos e utilitários, 
sem motorista, com quilometragem livre e sem combustível, incluindo 
a manutenção preventiva e corretiva dos veículos, seguro total, im-
postos e taxas, visando atender as necessidades da Autarquia Em-
presa Pública de Transportes EPT, conforme autorizada no Processo 
Administrativo nº 0006916/2020, sob a Ata de Registro de Preços Nº 
09/2020, oriunda do Pregão Presencial nº 06/2020, no Processo de 
Utilização nº 0000837/2021, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumprimen-
to do Contrato nº 003/2021.
- JOÃO PAULO DA SILVA BRITO – Matrícula 1100083;
- VINÍCIUS PINTO DA MOTTA – Matrícula 1000164;
- PAOLO MARTINS BARBOSA – Matrícula 1000182.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 28 de janeiro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 28 de janeiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA Nº 058, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO N° 004/2018 COM TERMO ADITIVO 003/2020 RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18704/2017.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 004/2018, cujo objeto é prestação de serviço de limpeza, 
copa e recepção, com fornecimento de mão de obra e materiais para 
completa e perfeita implantação de todos os elementos definidos, am-
parada no disposto no artigo 57, II, da Lei 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMEN-
TO, Matrícula 1000101, exonerado em 28/12/2020, pelo servidor VINI-
CIUS PINTO MOTTA, Matrícula 1000164;
Art. 2º Com as referidas modificações, a comissão passa a ser com-
posta pelos seguintes servidores:
VINICIUS PINTO MOTTA – Matrícula 1000164;

aryanne
Realce

aryanne
Realce


